
С М Р Т Ф А Ш И З М У - С Л О Б О Д А 

Четвртак, 30 децембар 1948 

БЕОГРАД 

БРОЈ № ГОД. IV 

926 . 

У К А З 

На основу члана 74 тачка 6 Устава, а У вези 
члана. 4 тачка 9 Закона о Президијуму Народне 
скупштине ФНРЈ, Президијум Наредне скупштине 
ФНРЈ проглашује Закон о општедржавном буџету 
за 1049 годину који су донели Савезно веће « Веће 
народа Народне скупштине ФНРЈ на својим седни-
цама од 30 децембра 1948 подине, а који гласи: 

Народне Републике Црне Гор« • 

Динара 
с а приходима о д 1.226,500.000.—' 
с» расход има о д 1.869,200.ООО.— 

и вишком расхода од 632,700.000.— 
укупно* -државне буџете »кродашх република: 

Динара 
са приходима од 45.466,600.000. 
са расходима о д — 46.099,300.000. 
и вишком расхода од 632,700 000. 

З А К О Н 

О ОПШТЕДРЖАВНО-М БУЏЕТУ ЗА 1949 ГОДИНУ 

Члан 1 
Општелржавни буџет »а 1949 годину износи: 

Динара 
Приходи „ - 161.952,398.000.— 
Расходи — 

Члан 2 

161 Ј52.Ѕ®« т — 

Општедржавни буџет за 19419 годину садржи: ' 
савезни буџет: 

Динара 
са приходима У износу од 116.485,988.000.-— 
са расходима у износу о д 116.485,998.000.— 

Државне буџете народних република, и то : 
<Ј 

Народне Републике Србије 
Динара 

са приходима о д 16.109,000.000.— 
са расходима о д 16.109,000,000.— 

Народне Републике Хрватске 
Динара 

Ш приходима од 10:728,400.000.—< 
ош расходима' од 10728,400.000.—' 

Народне Републике Словеније 
Динара) 

са приходима о д 4.7931,300.000.— 
Са расходима . од 4.793,ЗОГ) ООО.— 

Народне Републике Босне и Херцеговки 
Динара 

са приходима од 8.789,100.000.— 
са расходима о д 8.789,100.000— 

Народне Реп|убл|ике Македоније 
Динара 

са приходима од 3-820,300.000.—* 
са расходима. о д 3.820,300.000.—< 

9% 
9% 

82% 
95% 

Члан 3 

Ради уравнотежења државних буџета народних 
републику народним рагеублимаада се уступају еле-
даћи изброен савезних прихода, кој^ ће се. наплатити 
на њиховој територији, и то: 

1) о д пореза »а промет производа и снижења 
пуне цене коштања: 

Н: родној Републици Србији — — — — 
Н а р о д н о ј Републици Хрватској — 
Народно ј Републици Словенији 
Народној Републици Боен« и Херцегов 

Народној Републици Македонији — — 
Народној Републици Ц р н о ј Пери 

2) од савезних такса: 
Народно ј Републици Србији 90% 
Народно ј Републици Хрватско ј 90% 
Н а р о д н о ј Републици Опасни ји 1 90% 
Народно ј Републици Босни и Хеоцепо-

Нар одвој Рашу блици Македонији — — 
, Народној Републици1 Цршоу Гори — — 

Члан 4 
Наредне републике ће о д в е с т и у корист Савез-

ног буџета следеће износе својих прихода, и то: 
1) о д оствареног п и т к а прихода по државним 

буџеггу народне републике за. 1948 годину, и то: 
Народна Република Србија — — 50% 
Народаа) Република Хрватска — 50% 
Народна Република Словенија. — 50% 

> Народна. Република Босна и Хер него-
в а т а — — — — 60% 

Народна Република Македонија — 50% 

2) о д тржишне добити локалне привреде: 
Народна Република- Србија — 50% 
Народна Република Хрватска — — — 40% 
Народна Република Словенија — 50% 
Народна Република Босна и Херцего-

вина — 20% 

90% 

I 



Страна 1844 — Број ПЗ СЛУЖБЕНИ ЛИСТ Четвртак, 30 децембар 1948 

Народна Реп ублима Мак едо и ида! — ~ — 20% 
Народна Република Црта Гора — 5% 

3) од пореза на доходак: 
а) од пореза на дс ходе« радника, намештеним 

«• службенике!: 
Наредна Ре,публика Србија — 20% 
Народна: Република Хрватска — 20% 
Народна Републику Словенија — 20% 
Народна Република Босна и Херцего-

вина — — 20% 
Народна Република! Македонија — — 20% 
Народна Република Црна Гора 20% 

б) од пораза на! доходак шсљопривредних до ме-
ћи пегав а: 
Народна! Република Србија — — 30% 
Народна Република Хрватска — 30% 
Народна Република Словенија 30% 
Народна: Република Босна и Херцегов 

Наредна Република Мајке дени ја — — 20% 
Народна Република Црне Гора — 1% 

Е) ОД пореза на доходак задруга, и задругара: 
Народна Република Србија — 25% 
Народна Република Хрватска! — 25% 
Народна! Република Словенија — 25% 
Народна Република Бтс на и Херцего-

Народиа. Република Македонија • 15% 
Наводна! Република Црна Гора' — 4% 

г) сд порез® на доходак занатлиских домаћкн-
става; 
Народна Република Србија. — — 15% 
Наредеа Република Хрватска — 15% 
Народна Република Словенија — 15% 
Народна Република Босна- и Херцего-

вина — — 15% 
Народна Република Македонија — 15% 
Народна Република Црна Гора 5% 

д) Од пореза' на доходак од осталих зап им н а и 
имовине: 
Неродна Република Србија — 10% 
Народна Република Хрватска — 10% 
1 I родна Република Словенија — 10% 
Н родно Република Епска и Херцего-

Н. р лна Република Македонији! — 10% 
Народна Република Црна Гора. — — — 10% 

ђ) од дужног пореза на доход"« из 1948 године: 
Наредна. Република. Србија — 5% 
Народна Република Хрватска — 5% 
Народна Република. Словенија — 5% 
Народи® Република Босна и Херцего-

Н »родна Република. Македонија 5% 
Народна. Република' Црна Гора — 5% 

Член 5 

Вги'штк расхода над приходима по- државном бу-
џету Народне Републике Игне Горе за финансирање 
инвестиција у износу од Дин. 632,700.000.— покрива 
се дотацијом из Савезног буџети. 

Члг и 6 
Планирани вишак прихода у буџетима! нижих 

(органа државне власти уноси се у буџет вишег ор-
гана државне власти и служи за. уравнотежење 
буџета оних органа државне власти који сво ј буџет 
ме могу урав«»тежити властитим приходима. 

Члан 7 
Државна привредна предузећа снизиће у 1949 

години планирану пуну цену коштања за износ 
8.073,000.000.— Динара. 

Савезна планска комисија установиће то при-
вредне!^ гранама, а административно-оперативне ру* 
кош«) детеа- шо предузећима, задатке снижења пуне 
цене коштања у одређеном постотку' и апсолутном 
износу. 

Министар финансија ФНРЈ у сагласности са 
Претседником Привредног савета Владе ФНРЈ про-
писаће начин уплате износа! кој«1 произилази из сни-
жења пуне цене коштања. 

Члан 8 
Постигнуто снижење пуне цене коштања« у 1948 

години чини саставни део пореза! ва. промет произ-
вода,! и државна, привредна предузећа дужна су да 
одговарајуће, износе уплаћују да прописима ко ј« 
саже ал уплату тарифом ^ о б у х в а ћ е н о г дела пореза 
па промет пре извода. 

Член 9 

Укупни план инвестиција у износу с д динара 
97.400.000.000,— финансира се из буџетских средстава' 
и властитих средстава предузећа,. Разлика између 
укупине планиране вредности инвестиција! и планира-
них буџетских средстава и властитих средстава др-
жавних привредних предузећа у износу о д Динара 
9.600,000.000.— прет ставља снижење трошкови, инве-
стиција! у 1948 години и планирано снижење тро-
шкова инвестиција у 1949 години1. 

Савезна планска..мемиси'®, утврдиће пла« © сни-
жењу трошкова инвестиција ио техничкој структури 
за савезне ин в ес те Гт оре и народне републике. 

Члан 10 
Обавезују се Влада ФНРЈ и владе народних ре-

публика да у току 1949 године буџетом одобрене 
трошкове државне управе снизе за, 10%. Претседник 
Комитет::! за законодавство и изградњу народне влад-
ети Владе ФНРЈ и Министар финансија. ФНРЈ утвр-
диће план снижења, шо народним републикава и са-
везним ресорима 

Члан 11 
Испла та извршених в-ивестиционпх радова в-ј.ши 

се у току године из буџетских и властитих •средстава 
(д е , V добити и општ едржа<в ног - ш с р т н д а ц ж т с г фон-
да) сразмерно износе-.',ма који су одобрени за фин ан-
ет;'; Њ Е инвестиција из буџете* О Ц К Г : Е Д О из В Л А С Т И Т И Х 
средстава. 

Члан 12 
• Преносе кредита (вир мане) између партија) и 

позиција равних, глава у оквиру истога, дела доносе 
и одобравају виши наредбодавци. 

Вирманов смањене партије и позиције не могу 
се поиска повећавати. 

Чл»ан 13 

Нова повећања службен и чких места могу се 
установувате* на предлог вишег нар ед богавца, у з 
с а ж е т о с т Претседвика Комитета за законодавства 
и изградњу народне власти Владе ФНРЈ и Министра 
финансија ФНРЈ, у оквиру одобрене систематизација 
и утешимо су за ова места претходно обезбеђена 
финансиска средства. 



СЛУЖБЕНИ ЛИСТ Бр-о-ј ПЗ — Страда 1843 

Члан 14 
Нива надлештва и установе могу се у току го-

дине оснивати ако су у текућем т'Намес е адом штапу 
зл извршења буџета обезбеђена (финансиска сред-
ства. 

Члан 15 
-Министар финансија ФНРЈ има. право да обу-

стави исплату личних градат а ш кс ј« нису у складу 
са. законским прописима. Уколико се надлежни ми-
нистар не сложи -оа обуставом, решење ће донети 
Претседник Владе ФНРЈ. 

Члан 16 
Шефови чун ов одет аш* код наредио да ваца од-

говорни су за св10ј рад не само »аред&одавцу него 
и Министру финансија 

Решена, о службеничка односима шефова ра-
чу ново дот ав1?' доносе надлежни органи уз сагласност 
Ми »и ст ра фин>г н е и ја 

Члан 17 
Обавезе за рачун буџета М10-гу ое стварати у траг 

киц -ма кредите' одобрених буџетом за односну 
сврху. 

Све обавезе створене у току године морају се 
ликвидирати и исплатити до 31 децембра, 1949 године. 
Ангажовани кредити за радове. набавке и услуга 
који се до тога роиг нису могли ликвидирати и »ис-
платити, »мају се до 31 децембра 1949 године при-
јавите-:4 Министру финансии ФНРЈ. 

Члан 18 
Овај закон ступа на снагу да«о,м објављивање у 

--^Службеном листу Фе дерати вете П л а д н е Републике 
Југославија", а етримењидаће се од I јануара 1949 
године. 

У. бр. 1821 
30 децембра 1948 године 

Београд 

Президијум Народне скупштине 
Федеративне Народне Републике ЈугославиЈе 

Приходи 
Расходи — — 
Вишак прихода — 

Динара 
95.859,953.304,59 
87.624,683.619,53 

8.235,269^685,Об 

Члан 2 
Општедржмвни завршни рачун за 1947 годину 

садржи остварене приходе и извршене расходе по 
Оп-штедЈрокгвном буџету за 1947 годину и допунским 
буџетима Наредне Рону бл ик е Србије, Народне Ре-
публике Хрватске, Народне Републике Словеније и 
Народне Републике Македоније, «г то: 

з) по савезном букету 
Динара 

61.240,244.698,63 
58.071,079-532.Об 

— 3.169,165.166,48 

приходе 
расходе • 
вишак прихода 

Секретар. 
Миле Перуничић, с. р. 

Пр ет седни«, 
др Иван Рибар, с. р. 

б) по државним и допунским буџетима ^ 
народних република, и то: 

1) Народне Републике Србије 
Дин,ар'а 

Приходи но републичког буџету — 7.718,946643,34 
Приходи но буџетима аутономних 

јединица! и народних одбора — 4.765,112.192,09 
Укупни приходи по државном бу-

џету Народне Републике Србије 12.424,058.835,43 
Динара 

Расхода по реп уб ли-
чком буџету — — 5.695,782.294,59 

Дин ара-
Ра ехо ди по буџетима 

аутономних једи-
ница! и народних 
одбора 3,818,233.153,81 

Денара. Динама 
Укупни расходи по 

државном букету 
Народне Републи-
ке Србије — — 9.514,015.448,40 9.Ѕ14.015.448.40 

Динара 
Вишак прихода! по државном бу-

џету Народне Републике Србије 2.970.843.387,03 

927. 

У К А З 

На основу члана 74 тачка, 6 Устава, а у вези 
члша 4 тачки 9 Закона о Президијум^' Народне 
Скупштине ФНРЈ, Президијум Народне скупштине 
ФНРЈ прог дашу је З ж о н о египте др живком завршном 
рачуну за 1947 годину који су донели Савезно веће 
џ Веће наос да, Наредне скупштине ФНРЈ из« својим 
Седницама од 30 децембра 1948 године, з који гласи: 

З А К О Н 

О ОПШТЕ ДРЖАВНОМ ЗАВРШНОМ РАЧУНУ 
ЗА 1947 ГОДИНУ 

Члан 1 

ГС 

Остварени приходи и извршени расходи у буџет-
>ј 1947 години по Општедржаином буџету »износе, 

2) Наредне Републике Хрватске 
Динара 

Приходи но републичке м буџету — 5.251,695056,61 
Приходи по буџетима народних од-

бора — — : 3.986.899.888,21 
Укупни приходи по државном бу-

џету Народне Републике Хрват-
ске — — — 9.238,594.944,82 

Динара . 
Расходи по реп у ж и -

чком буџету 5.098,072.722,65 
Динара 

Расходи по буџети-
ма народних од ; 

бора — 3.424,526,354,9» - 1 V 
Динара Дин'ра 

Укупни расходи по 
државном буџету 
Народне Републи-
ке Хрватске 8,522.699.077,64 $.522,399.077,64 

Четвртак, 30 децембар 1948 



Страна 1844 — Број ПЗ СЛУЖБЕНИ ЛИСТ Четвртак, 30 децембар 1948 

Динара« 

Влаш« и ри-чо да по државном бу> 
исту Народне Републике Хрват 

715,995.867.18 

ЗЈ Народне Републике Словеније 

Динара 
Приходи по републичког буџету — 
Приходи по буџетима народних од-

Укупни пр 11X';,-61 по државном бу-
џету Народне Републике Слове-

3.518,316.111.-

1.215,269.079.-

4.733.585.190.— 

Динара 
Расходи по реп уб л и 

чк-.,м буџету — — 2 988,544 9 8 8 , -
Расходи по бх цетина 

народних одбора 953,419.321.— 

Д и н а р а 
Расход« по републи-

ч к о « буџету 1.417,909.203,82 

Р а с х о д и по буџетима 
народних одбора 476,509.539,10 

Дипара 
Укупни расходи с о 

државном буџету 
Народне Републике 
Македоније — — 1.894,418742,92 

Вишак прихода л о д р ж а в н о м бу-
џету Народне Републике Македо-

Динара 

1.894,418.742,92 

Динара 

158,505.232,08 

6) Народне Републике Црне Горе 

Дин ра Денара 
Укупни расходи по 

државном буџету 
Народне Републике 
Словеније 3.943,964.309.— 3.943,964.309,— 

Вишак прихода по државном бу-
џету Народне Републике Слове-

Динар'3 

789,620.881.-

4) Народне Република Босне и Херцеговина 

Динара 

Приходи по р е п у б л и ч к а буџету 
П р и х о д а по буџетима! народних 

одбора — 

Укупни приходи по д р ж а н о м бу-
џету Народне Републике Босне и 
Хер цепс ви к е — — — — — — — 

Динара 
Расходи 'По републи-

к о м буџету — - 2 923.078 057,35 

Расходи по буџетима1 

на р о д ни х о д бор а> 1..564,319.817.90 

Домара 
Укупни расходи по 

државном буџету 
Наредне Републике 
Босне и Херцего-
в к е _ _ — — 4.487.397.875,25 

Вишак прихода по државном бу-
џету Народне Републике Босне и 
Херцегоритте — — - • — — 

3.039,871.153,42 

1.860,428.230,58 

4 890,299.384.— 

Динара 

4.487,397.875.25 

Динара 

402,901 508,75 

Приходи пс ронублником буџету — 

Приходи по. буџетима народних 

Укупни приходи по државном бу-
џету Народне Републике Црне 
Горе — . — — 

Динара 
Расходи по републи-

чком буџету 888,465.217,13 
Расходи по буџетима 

народних одбила 302,743.417,14 

Д е н а р а 
Укупни расходи по 

д р ж а в н о м . буџету 
Народне Републике 
Црне Горе — — 1.191,208.634,27 

Виша« прихода по државном бу-
џету Народне Републике Црне 
Поре — — 

Укуг:с»;г приходи по државним бу-
џетима наредних реп}, блика^ -----

Укупни расходи по држ; ' /ним бу-
џетима народних рен4.'блика-

Вишем прихода по државним бу-
џет им';" народних реиуГ а — — 

Ч ч и 3 

Динара 
901,466.982,27 

318,790.294,54 

1.220,246.276,81 

Динара 

1.191,208.634,27 

Динара 

29.037.642,54 

34.619.708.506, ОЗ 

29.553 604.087,48 

5.066,104 518,58 

5) Народне Републике Македоније 
Динара 

Приходи по републичком б у џ е т у ' — 1.482,398.420,58 
Приходи по буџетима погодних 

одбора — 570.525.554,42 

Ук унс: и приходи по државном бу-
џету Народне Републике Македо-
није — ; 2.052,923.976,— 

Ов«П.ј ЗЃЖОН ступа ИА снагу д; м објавл .нваша у 
„Службеном листу Федер тивне » ! • е Републике 
Лу посл ке иј е" 

У бр. 1822 

30 де немога 1948 подине 

Б е с т р а д 

Президијум Народне скупштине 
Фе Дер а ти ЕП е Народне Републике Југослав ије 

С ек р е тар Г Гр ет е ед т к . 

Миле Перуничић, с. р. д р Иван Р г б а р , с. р. 



Четвртак. 30 децембар 1948 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ) Број 113 — Страда !845 

9 2 8 . 

Н а основу мл. М Основног закона о буџету, « а 
предлог Министра финанси ја ФНРЈ , Влада Ф Н Р Ј 
доноси 

У Р Е Д Б У 

О ЛРИВРЕМЕНОМ ФИНАНСИРАЊУ НАРОДНИХ 
РЕПУБЛИКА И НАРОДНИХ ОДБОРА 

Члан 1 
Овлашћу ју се владе народних република да, у 

^оквиру укупних износа п р и х о д а и р а с х о д а д р ж а в н и х 
буџета народних република' одобрених Законом о 
ошнтедржавном буџету за 1049 године, могу: 

1) до* д о н о ш е њ а државног буџета! народне репу-
блике вршити привремено финансирање потреба 
народних република путем тромесечног плана при-
хода и расхода ; и 

2) до д о н о ш е њ а - буџета по јединих народних од-
бора одобравати превремено финансирање потреба 
народних одбора путем тромесечних планова при-
хода и расхода . 

Члан 2 
Износи који се наплате и утроше на основу ове 

уредбе чине саставни део прихода и р а с х о д а буџе-
та односних органа државне власти за 1949 годину« 

Ди и сра 
ЧЈ 1 кг 

Члан 3 
Oe,ai уредба ступа на снагу даном о б ј а в и м в а њ а 

у „Службеном листу Федеративне Народне Репу-
блике Југославије" 

29 децембра 1948 године 
Београд 

Претседник Владе Ф Н Р Ј 
и Министар народне одбране, 

Маршал Ј у г о с л в и ј е , 
Јосип Броз-Тиго, с. р. 

Министар финансија , 
Добривоје Радосављевић, с. р. 

9 2 9 . 

На основу мл. 2 Уредбе о продаји пољопривред-
них производа по везаној н а т са правом на купо-
вину одређених индустријских производа по нижим 
јединственим ценама, »а ире,глог П р а седница При-
вредног савета Владе ФНРЈ , Вта.да ФНРЈ изда је 

Н А Р Е Д Б У Б Р . X X I 

0 ДОПУНИ НАРЕДБЕ БР. XV| О Д Р Ж А В Н И М 
(ВЕЗАНИМ) ЦЕНАМА ЛЕКОВИТОМ Б И Љ У 

Тач. 1 Наредбе бр. XVI о државним (везаним) 
Ценама лековитом биљу („Службени лист Ф Н Р Ј " бр . 
84/48) допуњује се утолико што ће државна откупна 
предузећа, овлашћене земљорадничке набавио-про--
дајне задруге и срески задружну послови«1 савези, 
поред лековитог биља побројанОг у поменутој на-
редби, куповати још и следеће лековито биље по 

• следећим државним (везаним) ценама: 

Динара 
за 1 кг-

Folia — лист 
Fol ium Rubi Fruct icosi — (купина) — 10.— 

9 3 0 . 

На основу члана 42 Закона о ј е д н о с т а в н о м ра-
чун оводству доносим 

Р Е Ш Е Њ Е 

О ИЗМЕНИ И ДОПУНИ ОСНОВНОГ РАСПОРЕДА 
КОНТА (КОНТНОГ ПЛАНА) ЗА ДРЖАВНА ПОЉО-

ПРИВРЕДНА ДОБРА 

1. — У класи 3 залихе семена, сточне хране, си-
ровине и разног материјала воде се, по правилу, по 
индмвидуалној планској цени пољопривредног добра 
одн о т и г а з д и н а »а. 

Навив конта 310 мења се и гласи ,.Основни ма-
т е р и н а производње" . 

2. — У кл .еи 4 прописују се само групе трош-
кова'. 

груша 40 Трошкови материјала 
„ 41 Трошкови нг та и услуга за рад 
„ 42 Амортизација 
„ 43 Разни трошкови 

44 Посебни трошкови. 
Надлежна мип.тет рства пољопривреде прописаће 

само основна тр цифрена конга ових група водећи 
при томе рачуна ла она п р у ж а ј у потребне п >': да-
те л> е за праћење расхода у финансиском план;/. 

3. — У класи 5 дода је се конто: 
502 За ј еднички општи трошкови производње. 
4. — О в л а ш ћ у ј у се министарства пољопривреде 

да У сагласности са надлежним министарствима фи-
нансија пропишу изузетно за 19-19 годину скраћени 
контни план и упрошћени начин обрачуна за ио де-
формирана д р ж а в н а пољопривредна добра, е тим да 
буду обезбеђени м н ш м ' » н и показатељи за праћење 
извршења плана и да До конца 1949 године буду ос-
пособљени потребни кадрови за-, примену редовног 
основног распореда конта ( к о н т о г план 0 за држав-
на пољопривредна добра. 

Ово решење ступа на спасу д а н о м обј-вљива.ња 
у „Службеном листу Феде-ративне Н а р о д н е Репу Сз-

Radix — корен 
•-"' Radix Al thaeae na tura l — (корен 

Radix AKhaeae decort — — — 35.— 
Radix Al thaeas conse — — 46.— 

Rhjzom — подаван 
Rhizoma Calami m to to decor t — 

(иђирот) — 20,— 
Rhizoma Calami pa ra ni 12. — 
Ова н а р е д б а ступа на снагу даном о б ј а в љ и в а њ е 

у „Службеном листу Фед ера тиви е Народне Републике 
'Ју посл авије" . 

IV бр . Ј И 10 
21 децембра 1948 године 

Б е о г р а д 

Претседник Владе Ф Н Р Ј 
и Министар народне одбране,-

М а р ш а л Југослав ије 
Јосип Броз-Тито , с. р. 

Претседник 
Привредног савета Владе ФНРЈ, 

Борис Кидрич, с. р. 



Страна 1844 — Број ПЗ СЛУЖБЕНИ ЛИСТ Четвртак, 30 децембар 1948 

лике ЈугоолазиЈе" и има се применити почев ол 1 
јануари 1949 године. 

VI бр. 47963 
29 децембра 1948 године 

Београд 
Министар финансија, 

Добривоје Радосављевнћ, с. р, 

931. 
На основу члана 37 Закона« о уређењу и дело-

вању кредитног система, доносим 

Р Е Ш Е Њ Е 

О ПРЕНОСУ ИЗНОСА СА РЕДОВНОГ РАЧУНА НА 
РАЧУН ДОБИТИ КОД БАНКЕ 

У циљу издвајања средстава појединих намен-
ских фондова из обртних средстава) предузећа, сва 
државна привредна' предузећа!, која, примењују О с и о -
ни распоред конта: (контен план), дужна су да из-
врше пренос (вирман:<м) са њиховог редовног рачуна 
код 6 'нке (конто 101) на њогхов ра/чун добити код 
бгнке (конто' 102) износа, моји одговара неутроше-
н а ! ор ед ств има Фонда руководства, Фонда за с/чмо,-
стално располагање и Фонда' за културно просветни 
рад. 

VI бр. 47992 
29 децембра 1948 године 

Београд 
Министар финансија, 

Добривоје Радосављевић, е. р 

932. 
На основу става 1 члана 15 Уредбе о радним 

нормама („Службени лист ФНРЈ" бр 109/48), доносим 

Р Е Ш Е Н) Е 

О УТВРЂИВАЊУ РАДНИХ НОРМИ ЗА ПОСЛОВЕ 
У ЛАКОЈ ИНДУСТРИЈИ 

1. — На овим пословима по пр.знилницима о 
распореду послова у групе у графичкој индустрији, 
у производњи спеке, црепа и керамике, дрвној, ме-
дицинско) и прехранбен^ индустрији, индустрији 
коже, обуће и гуме, текстилно-одевној, дуванској,, 
индустрији палир,?, целулозе и дрвењаче, Стакла, 
хемиска] и индустрији цемента, салонита, печеног 
магнезита, гипса, креча, лаких грађевинских плоч.'' и 
бетонских производа („Службени лист ФНРЈ" бр. 53, 
61. 95 и 96/48) имају се утврдити радне норме. 

За послове, који у лакој индустрији буду нак-
надно распоредени у групе морају бити утврђене 
радне норме најкасније у року од 15 дана рачуна-
јући од дана доношења одлуке о привременом ра-
споређивању односног посла, У групу. 

2. — У К О Л И К О се по мишљењу директора преду-
зећа ЦЈК појединим пословима за) које је претходном 
•Тачком предвиђено увођењем радних норми, изузетно 
не може провести нормирање, има се у року од 
ЈО дана од објављивање овог решења, односно од 
дана кад се такав посао појави, поступити но ст. 2 
чл. 15 Уредбе о радним нормама, е тим да је дирек-
тор предузећа дужан да свој предлог о из уда машу 
Односног посла од обаве®? нормирал«, образложи. 

3 — ОВУ решење ступа иа снагу даном објав-
љивање у „Службеном листу Федеративне Народне 
Републике Југославија". 

II бр. 22679 
25 децембра 1948 године 

Београд 
Министар лаке индустрије, 

Јосип Цази, с. р. 

933. 
На основу чл. 2 и чл. 6 Уредбе о радничким тех-

нику мимо/ („Службени лист ФНРЈ" бр. 95/47), у са-
гласности са. Комитетом за школе и науку Владе 
ФНРЈ IV бп. 13600 од 30 новембра 19-18 године до-
носим 

Р Е Ш Е Н ) Е 

О ОСНИВАЊУ РАДНИЧКОГ ТЕХНИКУМА У 
САВЕЗНОЈ ХЕМИСКО! ИНДУСТРИЈИ 

1. — У сврху подизања стручних кадрова V хе-
миско ј индустрији, оснива се при Фабрици соде у 
Лукавцу раднички техникум оа хемиски« грађевина 
т и м и електро машинским одсеком. 

2. — У основани раднички техникум могу се при-
мити као слушаоци и радници из других предузећа 
хемиске индустрије, која у том случају имају сно-
сити! одговарајући део трошкова издржавања рад-
ничког г&хникума. 

3. — Генерална дирекција савезне хемиске инду-
стрије извршиће потребне техничке припреме за бла-
говремени почета« рада у основаном техникуму. 

4. — Ово решење ступа на. снагу даном објав-
л.ивања у „Службеном листу Федеративие Народи^ 
Републ ике Југосд а ви ј е", 

II бр.. 24237 
/3 децембра 1948 године 

Београд 
Министар лаке индустрије/ 

Јосип Цаз«, с. р<. 

934. 
На основу чл. 4 ст. 2 Уредбе о радничким текна-

куми ма и чл. 3 Опште уредбе о стил ен летима до* 
носим 

Р Е Ш Е Њ Е 

О СМАЊЕЊУ РАДНОГ ВРЕМЕНА РАДНИЦИМА-
СЛУШАОЦИМА РАДНИЧКИХ ТЕХНИКУМА 
1. — Радницима ор гани з аци оних јединица Мини-

старства лаке »индустрије ФНРЈ (предузећа и др.) 
моји су слушаоци радничких техникума, може се 
смањити радно време највише за 2 часа дневно, ако 
то заметена настава у радничким техникумима и ако 
се тима не доводи у т и г а њ е извршење производиот 
плана, организационе јединице. 

Решење о смањењу радног времена за оваког по-
јединог радника доноси директор предузећа односио 
старешина' у сагласности са својим адмшдактративнс-
ошеративним руководство«. 

2. — Изгубљену зараду због смањеног радног, 
времена у смислу тач. I наредиће радницима~слу» 
таоцима радничких техникума њихова организал^нвс^ 
«а јединица ив средстава за стручно уздизање «*• 



Четвртак, 30 децембар 1948 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ Број 113 — Страин 1847 

.црева., геа прописима Опште уредбе о стипендијама 
(„Службену лист ФНРЈ" бр. 96/47). 

3. — Смањење •»радног времена и додељивање 
накнаде за изгубљену зараду у облику стипендије 
може се вршити само за радкике-слушаоце редовних 
раереда радничких тек никуш-, а не и за слушаоце 
припремних разрада тих техникума. 

4. — Ово решење ступа на снагу 1 децембра 1948 
године и однеси се на све р ад ник е -сл уш аоце раднич-
ких техникума који СУ запослени у ресору Министар.: 
сива лаке индустрије ФНРЈ, без обзира да ли су рад-
нички техникуми под руководством Министарства 
лаке индустрије ФНРЈ (генералних и главних дирек-
ција) или под рукшодстврм других савезних или 
реиубликанеких министар стаад. 

II бр. 24840 
1 децембра 1948 године 

Београд 
Министар лаже индустрије, 

Јосип Цази, с. р. 

Претседништво Владе ФНРЈ, сравњеном са из; 
верним текстом, установило је да се у Уредби о 
обавезном тову свиња .код економски јачих пољо-
привредних газдинства®а у години 1949, об јшљеној 
у „Службеном листу ФНРЈ" бр. 108 од 18 децембра 
1948 -пс дин е поткрала ниже наведена грешка, те даје 
следећу 

И С П Р А В К У 

УРЕДБЕ О ОБАВЕЗНОМ ТОВУ СВИЊА КОД ЕКО-
НОМСКИ ЈАЧИХ ПОЉОПРИВРЕДНИХ ГАЗДИН-

С Т В А У ГОДИНИ Ш 9 

У чл. 17, уместо „Ближе прописе за доношење 
ове уредбе'' треба да стоји „Ближе прописе за спро-
вођења ове уредбе". 

Из Претоедништва Владе ФНРЈ, 23 децембра! 1948 
године. 

На основу члана 2 Закона о орденима и меда-
љама, а на предлог Врховног команданта оружаних 
снага ФНРЈ, Президијум Народне скупштине Феде-
ративна Народне Републике Ј у г о с л в и ј е 

р е ш и о је 
да се за показану храброст, умешност у коман-

д о в а ; ^ , осведочени рад на остварењу братства и је-
динства међу нашим народима и стечене заслуге за 
народ у току народноослободилачке борбе, одликују 

ОРДЕНОМ ЗАСЛУГЕ ЗА НАРОД II РЕДА: 
капетани: Ковачевић П. Саво и Шаша П. Милојко; 
потпоручници: Цмиљанић М. Обрад, Ћулибрк П. 

Урош и Маћевић Н. Бранко; 
заставник Почкар И. Јожеф. 

ОРДЕНОМ БРАТСТВА И ЈЕДИНСТВА II РЕДА: 
мајор Божић М. Добривоје; 
капетан Ковачић П. CaiBo; 
поручник Кикић Ђ. Спасоје; 
потпор учинци: Мацановић Н. Илија, Ћулибрк П. 

Урош Л Мићевић Н. Бранко; 
ст. водници: Галић Д. Ђуро и Кресоје Н. Петар; 
водници: Настић А. Срећко, Граховац М. Душан 

и Ивковић В. Перо; 

милиционар^ Ђокић П. Љубомир, Малнар Ј. Ста-
шслав, Ваиновић Л. Бкзико, Маринковић Б. Миленко* 
и Новаковић Р. Лазар. 

ОРДЕНОМ П А Р Т И З А Н О В ЗВЕЗДЕ III РЕДА: 
мајори: Нерловић М. Никола и Божић М. До-

бривоје; 
капетани Шаша П. Милојко. 

ОРДЕНОМ ЗА ХРАБРОСТ: 
мајори: Мусић С. Зећир и Божић М. Добривоје; 
потпоручницн: Ћулибрк П. Урош и Маћешић Н. 

Бранко; 
.заставници: Столица С. Стеван, Тодоровић Ж. 

Марјан и Петровић С. Душан; 
ст. водници: Бркић М. Милорад, Цесновар Ј. Ми-

лан, Ђокић Р. Јефто, Џелајлија А. Стеван, Гатарић 
М. Илија, Мабјац Ф. Милан, Маровић М. Мићо, Па-
вловић Ф. Фрањо, Савановић У. Мирко, Шолаја Љ . 
Никола, Давић А. Трифун, Чубрило Д. Сава, Ћурчић 
С. Мићо, Крндија П. Милош, Милојевић Т. Никола, 
Маричић С. Милован, Радиновић С. Богдан, Галић 
Д. Ђуро, Кресоје М. Лерар и Романдић М. Светомир; 

водници: Драгић Р. Никола, Дудуковић М. Дој-
чин, Ћајкић Ј, Мићо, Радуловић М. Перо, Витаз К. 
Ђуро, Граховац М. Душан и Настић А, Срећко; 

'мл. водници: Бензон Ј. Едо, Кажалац И. Петар и 
Лабус Л. Ђура; 

милиционар^ Маринковић В. Миленко, Бурић М. 
Паво, Деспотовић Т. Милорад, Михић В. Чедомир, 
Перковић И. Антон, Стевић С. Цвијетин, Тешић А. 
Стајо, .Зорнада К. Драго, Врдољак М. Никола, Радо-
ванов М. Момчило, Кенда Ј. Јернеј, Павлетич А. 
Андреј, Туђа С. Стјепан, Витингер С. Драгутин, Ајдар 
Ђ. Никола, Алексић С. Вукашин, Арамбашић Ј. Саво, 
Баловић Ј. Радисав, Благојевић М. Бранко, Вулетић 
Љ. Михајло, Даутовић М. Раде. Демира Р Незир, 
Денић М. Станоје, Друшко X. Ризво, Ђорђевић Ј. 
Божо, Гојић Т. Петар, Ковач Ј, Станко, Лазаревић 
С. Ратко, Љубавни Ђ. Илија, Мухтабџиј.а Р. Ахмет, 
Никачевић Ч. Крстимир, Станковић Б. Војислав, Ша-
вија С. Војко и Томашевић Б. Никола 

ОРДЕНОМ ЗАСЛУГЕ ЗА НАРОД III РЕДА: 
мајор Принчева^ М. Момир; 
поручник Искреновић М Александар; 
потпоручници: Шибела Ф. Франц, Јанковић Н. 

Миливоје, Костић Ј. Ранко и Бајић М. Радоица; 
заставници: Кековић М. Воислав. Дењак Ш. Јан-

ко, Лукић М. Владимир, Митић С. Милорад, Пејчић 
Т. Ратомир, Столица С, Стеван и Тодоровић Ж. 
Марјан; 

ст. водници: Башић С. Ђура, Ћосић Ј. Илија, 
Дрљача П. Мића, Ђорђевић Л. Славољуб, Голубовић 
М. Илија. Грбић П. Јово, Грујић Л. Драго,. Ј о к с и ћ 
В. Ђуро, Милановић Ј. Иво, Познић М. Гојко, К: ..ге-
ро в ић Ј. Борислав, Паскаш Д. Душан, Цветковић В. 
Крста, Ђорђевић Ј. Ружица, Илић Б. Светислав, Жив-
ковић Т. Јагош, Бркић М. Милорад, Цесновар Ј. Ми-
лан, Чубрило Д, Сава, Ђокић Р. Јевто, Миричић С. 
Милован, Џелајлија А. Стеван, Гатарић М. Илија, 
Мабјац П. Милан, Маровић М. Мићо, Павловић Ф. 
Фрањо, Савановић У. Мирко, Шолаја ЈБ. Никола, Га-
лић Д. Ђуро и Кресоје И. Петар; 

водници: Ивковић В. Перо, Настић А. Срећко, 
Драгић Р. Никола. Ду дуковић М. Дојчин, Ма »кић Ј. 
'Мићо, Радуловић М. Перо, Витаз К. Ђуро, Чавић А.: 
Трифун, Ковачевић Ц. Илија, Ковачевић М. Станко, 
Мандал Б. Хасиб, Стојан Ј. Марко, Шкорић П. Миле, 
Трајковић К. Вукадин и Веле С. Захид; 

мл. водници: Илић М. Милорад, Муштра ^ . Мијо, 
Добривојевић С. Ђуро, Лукић М. Симо, Јовановић С. 
Живко, Стојић М. Драгомир и Лабус Р. Ђура; 

милиционари: Маринковић В. Миленко. Ђокић П. 
Љубомир, Малнар Ј. Станислав, Веинов ић Л. Божо, 
Ајдар Ђ. Никола, Алексић С. Вукашин, Арамбашић 



Ш — Брод ПЗ СЛУЖБЕНИ ЛИСТ Четвртак, 30 децембар 1 Ш 

1 Саво, БаловиК Ј . Благојевић М. Вранко, 
Буљугић Љ . Михајло, Демире Р. 
Незир, Денић; М. Станоје, Д р а ш к о ЗС Ризво, Ђорђев 
вил Ј . Божо, Гојић Т. Петар, Ковач Ј . Станко, Лаза-
ревић С. Ратко, Љубовић Ђ. Илија, Мухитабџија Р. 
АхѕЈет, Никачевић Ч. Крстомир, Станковић Б. Воји-
слав, Шавија С. Војко, Томашевић Б. Никола, Баро-
вић Ђ. Радомир, Бастајић В. Никола, Фазлић М. Немо, 
Филиповић Д. Драгиша, Игњатовић И. Благоје, 
Крстић М. Новица, Кузминац Ђ, Раде, Лилић Ј. 
Андрија, Милићић С. Марко, Маслнкоса И. Стево, 
Михајловић Ј. Петар, Митић Т. Божидар, Млађен С. 
Никола, Пешко В. Милан, Продановић М. Јово, Ру-
ж и н и м . Д у ш ш , Савић М. Саво, Симеуновић П. Ми-
лан, Стојковић М. Миливоје, Векић М. Јово, Жива-
нћевић Р. Радован, Василић М. Павле, Антић М. Спа-
соје, Боровић Њ . Марко, Чакал X. Зухдија, Чолић 
B. Вељко, Дамл^анић А. Јосип, Девић М. Коста, Ђекић 
C. Живан, Грче Р. Јово, Грујичић Р. Радош, Ивков П 
Јуре, Јовановић Ј. Илија, Кандић Ј. Душан, Килаши 
нац П. Вукоман, Костић М. Стеван, Марковић 11. Ра 
домир, Миленковић С. Милоје, Милићевић М. Воји 
слав, Миражић М. Кузман, Настић С. Раде, Недић Ж 
Михаило, Новаковић С. Гојко, Пејичић С. Јован, Пе 
ровић Б. Пуниша, Радосављевић Б. Александар, Ра 
мовић Ј. Петар, Самарџија М. Душан, Стефановић 
М. Радослав, Стрибић С. Иван, Вујачић А. Радова« 
и Живковић П. Благоје. 

МЕДАЉОМ ЗА ХРАБРОСТ: 
поручници: Искреновић М. Александар, Николић 

М. Стојан и Рогановић Т. Видак; 
заставници: Пејичић Т. Ратомир, Величковић С 

Борисав, Стевановић Р. Раде и Вујовић Л. Чедомир; 
ст. водници: Ђукановић Ј. Миливоје, Милашевић 

А. Љубомир, Величковић М. Цветко, Цветковић В. 
Крста, Ђорђевић Ј. Ружица, Илић в. Светислав, Жив-
ковић Т. Јагош; 

водник Пикулић А. Анте; 
мл. водници: Андрејевић Ј. Милоје, Ераковић К. 

Душа«, Кесић М. Душан, Копривица Р. Ђоко, Кова-
чевић Ш. Перо, Миладиновић М. Јордан, Мирановић 
Т. Бошко, Радаковић Т. Милан, Рамадановић С. Бран-
ко, Стијеља М. Дако, Пајовић Б. Софија., Зоранић Ј. 
Идриз, Добријевић С. Ђуро, Лукић М. Симо, Јовано-
вић С. Живко и Стојић М. Драгомир; 

милиционар^ Антић М. Спасоје, Боровић Н. Мар-
ко, Чакал X. Зухдија, Чолић Б. Вељко, Дамљановић 
А. Јосип, Девић М. Коста, Ђекић С. Живан, Грче Р. 
Јово, Грујичић Р. Радош, Ивков П. Јуре, Јовановић 

Илија, Кандић Ј. Душан, Колашинац П. Вукашин, 
Костић М. Стеван, Марковић П. Радомир, Миленковић 
С. Милоје, Милићевић' М. Војислав, Миражић М. Ку-
зман, Настић С. Рад ен, Недић Ш. Михаило, Новако-
вић С. Гојко, Пејчић С. Јован, Перовић Б. Пуниша, 
Радосављевић Б. Александар, Рамовић Ј. Петар, Са-
марџија М. Душан, . Стефановић М. Радослав, Стри-
бић С. Иван, Вујачић А. Радован, Живковић П. Бла-
гоје, Алагић И. Рамиз, Арежина. М. Божо, Бјелобрко-
вић Ђ. Арсеније, Чабрло Б. Славко, Допућ Р. Стеван, 
Ганибеговић Ћ. Етхем, Голуб Н. Мујо, Грбић П. Јово, 
Јусуф А. Хазер, Ковачевић М. Момчило, Лукач П. 
'Јово, Миливојевић Г. Димитрије, Миловић Т. Јован, 
Мирановић Н. Новица, Ожеговић С. Милан, Перов,ић 
К. вукадин, Поповић П. Момчило, Срок И. Фрањо, 
Зонта А. Арсеније, Вулетић В. Јанко, Антић П. Дра-
гутин, Халиловић Ћ. Шефко, Гукић М. Јово, Ивковић 
С. Тихомир, Јелић Р. Драго, Јовановић М. Радивоје, 
Панић С. Славко, Потребић П. Петар, Суљ К. Суља и 
Батић Е. Венцислав. 

МЕДАЉОМ ЗАСЛУГЕ ЗА НАРОД: 
ст. водници: Рамандић М. Светомир, Вукилић М 

уррђе, Ђаковић И. Илија и Колииеки А. Андрија; 

водници: Драгољевић С. Ђорђе и Стевановић М. 
Стеван; 

мд. водници: Бојанић С. Драго, Ћулковић М. Ра-
досав, Гикић В. Димитрије, Јанковић В. Никола, Је-
здић О. Миленко, Кастратовић К. Славко, Михајловић 
Ј. Миладин, Микашиновић М. Никола, Пауновић М. 
Драгутин, Радојковић В. Владислав; 

милиционари: Радованов М Момчил«, Кенда Ј. 
Јернеј, Павлетић А. Андреј, Туђа С. Стјепан, Витин-
гер С. Драгутин, Антић П. Драгутин, Халиловић Ћ 
Шефко, Гукић М. Јова, Ивковић С. Тихомир, Јелић 
Р. Драго, Јовановић М. Радивоје, Панић С. Славко, 
Потребић П. Петар, Суљ К. Сул>а, Батић Е. Венцо-
слав, Адамовић С. Жарко, Ајризи И. Садик, Арих 3. 
Ибрахим, Арсић А. Радивоје, Баса Р. Авдија, Боић Н 
Радомир, Бољунчић А. Владимир, Братотини С. Со-
кол , Цветковић Д. Бранко, Чолић В. Душан, Дедић 
Б. Голуб, Дер ети ц Д. Михајло, Драгојевић В. Бранко, 
Ђукић Д. Илија, Ђурић М. Велисав, Емровић А. Авдо, 
Етем Б. Ганија, Халит М. Мета, Галић Г. Боривоје, 
Идриз« М. Реџеп, Игњатовић М. Станко, Имери X 
Бајрам, Јовановић Ђ. Боривоје, Јовановић Б. Божо, 
Кадић М. Богосав, Контић П. Милан, Латковић В. Пе-
тар, Лазић П. Милош, Максимовић С. Вукашин, Марк 
М. Марк, Марковић С. Драган, Марковић А. Војислав, 
Мишчевић М. Милутин, Млаџић С. Живојин. Николић 
П. Живојин, Новић Н, Лазар , Обр аринов ић М. Живо -
јин, Пантелић М. Жарко, Павићевић В. Душа«, Па-
вловић В. Милан, Павловић А. Милорад, Петровић Л 
Јездимир, Поповић М. Бранко, Поповић М. Драго-
слав, Ра јковић Д. Миленко, Садик 3 . Јевтир, Садики 
В. Садик, Савић М. Миодраг, Савић С. Миша, Сави-
ћевић Н. Бранко, Симеуновић М. Живорад, Симић 
Ђ. Сарафин, Симеоновић Т. Милутин, Симоновић С. 
Владо, Спасојевић В. Милојко, Спасојевић М. Свето-
мир, Стојановић К. Јосип, Стојановић Н. Велимир, 
Стојановић Б. Вукашин, Стојиловић Б. Љубомир, Ша-
ре И. Крста«, Шундек М. Милоје, Тасић Ч. Ратомир, 
Тасић Ј. Родољуб, Тодосић В. Благоје, Томић А. Ми-
лош, Томовић Ж. Миодраг, Тривуновић В. Живко? 
Видаковић М. Радомир, Вокер М. Деда и Здравковић 
3. Јордан. ' 

Бр. 184 
Београд 4 децембра 1948 године 

Секретар, Претседник, 
М. Перуничић, с„ р. др И. Рибар, с. р. 

С А Д Р Ж А Ј : 

1843 

1846 

936. Закон о ошштедржавном буџету за 1949 

927. Закон о општедржавном завршном р а 
чуну за 1947 годину 

928. Уредба о приаременом финансирању 
народних република и народних Одбора 

929. Наредба бр. XXI о допуни Наредбе бр-
XVI о државним (везаним) ценама леко-
витом биљу — — — 

930. Решење 0 измени и допуни Основног 
распореда конта (коитног плана) з а др-
жавна пољопривредна добра — 

931. Решење о преносу износа са редовног 
рачуна на рачун добити код банке 

932. Решење о утврђивању радних норми 
за послове у лако ј индустрији -

933. Решење о оснивању радничког техни-
кама у савезној хемијској индустрији, — 

934. Решење о смањењу радног времена 
радницима-слушаоцима радничких тех-
н ик ума* — — 

Исправка Уредбе о обавезном -РОВУ свиња 
код економски јачих пољопривредних 
газдинста&а у години 1949 — 

Страна 

1841 

1846 

1845 

1846 

— 1846 

1Ш 

1646 

Издавач: „Службени лис* ФНРЈ" — новинарско издавачко предузеће — Београд. Бранкова 20. .— 
Директоо и одговорни уредник Слободан М. Нешовић, Мајке Јевросиме бр 20 — Штампа 

Југословенског штампарског предузећа, Београд ~ • ' : 


